
  

 
 

 

 N. 137 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 27/05/2025 
 

OGGETTO: " FIERA REGIONALE DEL TARTUFO" - EDIZIONE 2026. ATTRIBUZIONE 

DELLA QUALIFICA AL QUARTIERE FIERISTICO SEDE DELLA 

MANIFESTAZIONE. 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno ventisette del mese di maggio alle ore 16:16, nella solita 

sede delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Ai sensi della delibera della Giunta Comunale n. 62 del 30/03/2022 la seduta viene svolta in 

forma telematica mediante videoconferenza. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza  

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

in sede 

in sede 

in sede 

in sede 

in videoconferenza 

in sede 

 Totale presenti 6  

 Totale assenti 0  

 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale   Stefania Caviglia, presente in sede, che ha accertato 

l’identità dei partecipanti. 

 

Il signor Luca Robaldo assume la presidenza in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

Rientrano gli Assessori Bertazzoli e Rabbia       

        

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Riunita in seduta alla presenza in sede di cinque componenti e in videoconferenza di un 

membro, tutti identificati dal Segretario, presente in sede, con la garanzia di una interlocuzione 

ordinata dei soggetti partecipanti, la loro effettiva partecipazione alle decisioni nonché la chiara, 

inequivoca e libera espressione delle opinioni; 

 

Premesso che: 

- con la Legge regionale n. 31 del 28/11/2008 recante “Promozione e sviluppo del sistema 

fieristico piemontese”, in conformità ai principi della normativa dell’Unione europea, è 

stato disciplinato l’esercizio dell’attività fieristica regionale e ne sono stati promossi lo 

sviluppo e la valorizzazione; 

- con Deliberazione della Giunta Regionale 17 marzo 2014, n. 24-7250 sono state 

approvate le nuove disposizioni attuative della L.R. n. 31/2008; 

 

Considerato che, ai sensi delle disposizioni normative anzi richiamate, è necessario richiedere 

alla Regione Piemonte, entro il 31 maggio 2025, la conferma della qualifica di manifestazione 

fieristica regionale per l’edizione 2026 della Fiera Regionale del Tartufo, provvedendo ad 

attribuire la qualifica di idoneità al quartiere fieristico sede della manifestazione, anche in caso 

di utilizzo di sedi espositive non permanenti o di aree temporaneamente adibite allo scopo; 

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 8, allegato 2) della citata D.G.R. n. 24-7250/2014, ai fini 

dell’attribuzione della qualifica di idoneità al quartiere fieristico atto ad ospitare un evento 

“regionale”, la sede della manifestazione deve avere i seguenti requisiti minimi: 

a) presenza di servizi di collegamento funzionali al raggiungimento della sede espositiva; 

b) disponibilità di parcheggi esterni; 

c) sicurezza degli impianti (dotazione di impianti e di servizio antincendio, criteri per il 

materiale di allestimento, unificazione dei requisiti richiesti agli espositori in termini di 

sicurezza, servizio di vigilanza, impianti termici, aerazione, illuminazione); 

d) sale convegni; 

e) servizi bancari; 

f) servizi di ristoro; 

g) servizi di sicurezza; 

h) servizio informazioni (elenco espositori per settore merceologico, interesse 

commerciale e provenienza, programma convegni e manifestazioni collaterali, stampa, 

personal card); 

i) pronto soccorso; 

 

Considerato che è intenzione di questa Amministrazione Comunale valutare la realizzazione 

della “Fiera Regionale del Tartufo”, da tenersi nell’anno 2026, presso aree all’aperto del centro 

storico cittadino, ove saranno anche eventualmente allestite strutture atte ad ospitare alcuni 

settori del percorso espositivo; 

 

Dato atto che le aree interessate dall’evento possiedono i requisiti minimi dei quartieri fieristici 

e degli spazi espositivi non permanenti stabiliti dall’art. 8, allegato 2) della citata D.G.R. n. 

24-7250/2014, e nello specifico: 

a) presenza di servizi di collegamento funzionali al raggiungimento dell’area 

temporaneamente allestita per lo svolgimento della manifestazione fieristica: l’area 



  

risulta facilmente accessibile attraverso le vie di accesso al centro storico cittadino, 

servite da regolare servizio di trasporto pubblico e dall’impianto della Funicolare; 

b) disponibilità di parcheggi esterni: le aree parcheggio attigue al rione Breo quali Piazza 

Ellero, Piazza della Repubblica, Piazzale Unità d’Italia, Piazzale Giardini e parcheggio 

multipiano “Quartiere”, si sommano alle aree di sosta presenti in prossimità della 

stazione di arrivo della Funicolare nel rione Piazza, quali il parcheggio multipiano - area 

Belvedere, Piazza IV Novembre – area ex ospedale Santa Croce, Piazza d’Armi; 

c) sicurezza degli impianti: ogni impianto e allestimento temporaneo a servizio della 

manifestazione sarà dotato di collaudo e certificazione di conformità ed esecuzione a 

regola d’arte; 

d) sale convegni: l’area fieristica ha a disposizione sale per convegni con diversa capienza 

e collocazione sul percorso fieristico quali il Teatro Civico Baretti, la Saletta di Valle 

della Funicolare e la Sala Comunale delle Conferenze, inoltre sull’area sono presenti 

altre sale e spazi di proprietà di enti ed associazioni che potranno essere coinvolte a 

vario titolo nell'organizzazione dell'evento; 

e) servizi bancari: l’area fieristica è dotata di terminali bancomat di diversi istituti di 

credito, collocati lungo il percorso espositivo nei rioni di Breo e Piazza; 

f) servizi di ristoro: la manifestazione fieristica sarà dotata di postazioni di 

somministrazione/ristoro allestite lungo il percorso espositivo, inoltre il centro storico 

cittadino (rioni di Breo e Piazza) conta oltre 50 esercizi pubblici, tra ristoranti, osterie, 

pizzerie e locali che garantiscono piccola ristorazione, molti dei quali collaborano alla 

realizzazione di iniziative correlate all’evento con menù convenzionati ed animazione;  

g) servizi di sicurezza: all’interno della manifestazione saranno curati i servizi di sicurezza 

con l’impiego di eventuali squadre di soggetti abilitati alla lotta antincendio, nel rispetto 

di quanto imposto dalla normativa vigente e con servizi d’ordine per la gestione dei 

flussi di accesso alle aree espositive coperte; 

h) servizio informazioni: all’interno dell’area fieristica saranno allestiti punti di 

informazione ed accoglienza, a supporto dell’attività prestata dalle due sedi dell’ufficio 

turistico cittadino ubicate a Breo e Piazza, dove saranno fornite informazioni sulle aree 

espositive, sulle iniziative collaterali, sulla ricettività e le risorse turistiche dell’intero 

territorio monregalese; 

i) pronto soccorso: all’interno della manifestazione sarà presente un’ambulanza 

medicalizzata per garantire il primo soccorso nell’area fieristica e un rapido 

collegamento con i locali servizi ospedalieri; 

 

Ritenuto, alla luce dei requisiti e delle dotazioni sopra evidenziati, che sussistano i presupposti 

per l’attribuzione della qualifica di quartiere fieristico regionale agli spazi espositivi non 

permanenti destinati all’organizzazione della manifestazione “Fiera Regionale del Tartufo” - 

edizione 2026; 

 

Riconosciuto che la presente deliberazione è coerente con le sezioni strategica ed operativa del 

D.U.P 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 60 del 25/11/2024, 

afferendo, in particolare, all’obiettivo operativo “Sviluppare, consolidare e promuovere un 

programma di eventi istituzionali e di terzi per una strutturata e coordinata offerta ricreativa a 

beneficio dei residenti e dei turisti” (Missione 07- Programma 01); 

 

Acquisito il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità tecnica dal responsabile 

del servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 



  

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento. 

 

Previa identificazione, da parte del Presidente e del Segretario, in modo inequivoco 

dell’espressione della volontà in modo libero ed informato da parte di tutti i partecipanti 

compresi i membri in videoconferenza; 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

DELIBERA 

 

1) Di attribuire, per le motivazioni in premessa evidenziate, la qualifica di quartiere fieristico 

regionale allo spazio espositivo non permanente ubicato nel centro storico cittadino (rioni di 

Piazza e Breo), destinato all’organizzazione della manifestazione fieristica “Fiera 

Regionale del Tartufo”, che si svolgerà in date da individuarsi nel periodo tra fine ottobre e 

inizio novembre 2026, ove saranno anche eventualmente allestite strutture atte ad ospitare 

alcuni settori del percorso espositivo. 

 

2) Di riconoscere che le aree indicate possiedono i requisiti minimi stabiliti dalle disposizioni 

regionali in premessa specificate. 

 

3) Di dare atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dipendente Federica 

Terreno in qualità di responsabile del procedimento, la quale è incaricata di ogni ulteriore 

atto in esecuzione della presente. 

 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, a sensi di legge, al fine di consentire la 

trasmissione della presente deliberazione costituente allegato necessario all’istanza di conferma 

della qualifica regionale della manifestazione, da inoltrare entro il termine del 31 maggio 2025. 

 

 

 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Robaldo * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


